transports, cessions, accords, transactions, pactions et conveances, si comme dit est, et en 

recompensation d'icelles et d'iceulx, nous a baillé, délivré, cessé, quittié et délaissié et en nous 

transporté pour luy, ses hoirs et successeurs, et qui cause auront de luy, et encore baille, 

délivre cesse, quitte et délaisse et en nous transporte, par vray et pur transport, et cession, 

purement et  petpétuellement à tousiours mil et cinq cents livres de bons tournois de rente, 

lesquelles il nous a promis faire asseoir tantost et sans délay à vallue de terre, bien, loyaument 

et convenablement en Xaintonge, ès lieux qui s'ensuivent : c'est assavoir la baillie de 

Champaigne, Nancrées, Montesglin et Broe, avec les appartenances d'iceulx lieux ; dessus 

dits et leurs appartenances, les dites mil et cinq cenz livres de bons tournois de rente ne 

pouvoient estre entièrement selon juste, loyal et convenable pris et estimation, assises à value 

de terre, il nous a promis parfaire, enteriner et asseoir tout ce que s'en deffaudra en ses terres 

de Marenne et en ses autres plus prochaines, sans moyen et continuellement des lieux dessus 

dits, tant en manoirs, forteresses, justices hautes, basses et  moyennes, telles comme il les a et  

peut avoir, ès lieux et choses dessus dites, comme en quelconques autres rentes, proffits et 

revenus convenablement et loyaument prisiées et estimées, ainsy toutes voyes que les 

forteresses et manoirs seront estimés et prisiés selon juste, loyal et commune value de rente et 

des dites choses, lesquelles il nous a pour les causes dessus dites baillées et en nous 

tranportiées pour nous, et de chacune d'icelles, par la teneur des lettres de son grant scel 

scellées, que il nous en a bailliées. Il nous a baillié la saisines corporelle, o tout droit de 

quelconque possession de saisine, de propriété, de seigneurie, de justice haute, moyenne et 
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basse, chasteaux et forteresses, se comme les avoit, en nous faisant et érablissant ainsy 

seigneur, possesseur et propriettaire de toutes les choses dessus dites et de chacune d'icelles, 

jusque à la somme et value ddesdites mil cinq cens livres de bon tournois de rentes, assises, 

prisiées et estimées, si comme dit est, les quelles il nous a promis, et encores avec plénière 

délibération et de certaine science, promet garantir et deffendre à tousiours mès 

perpétuellement pour nous, nos hoirs et successeurs et qui cause auront de nous, 

espécialement envers et contre le  Roy d'Angleterre et duc de Guyenne, ses hoirs et 

successeurs, et qui cause auront de lui et peuvent avoir ou temps à venir, et généralement 

envers tous et contre tous autres, tant comme droit et de raison sera et nous enteriner et 

accomplir loyaument, en bonne foy et sans diminution toutes les choses qui sont à faire et font 

et se doivent estre faites en cas de loial et pleinier garanteige et de éviction.    

Et se il advenoit par aventure que roi d'Angleterre, duc de Guyenne, qui est, ou sera pour le 

temps, recouvroit  lesdites mil cinq cens livres de rente ou aucunes choses d'icelle rente par 

droit, ou par force et violence ; ou que nostre très chier et très redouté seigneur dessus dit, ou 

ses successeurs, rois de France, les lui rendissent, ses successeurs rois de France, que il nous a 

promis et obligés, seront tenus à en dédommager nous, nos hoirs et nos successeurs et à les 

nous asseoir en lieux convenables. Et se, par défaut des choses dessus dites ou de celles qui 

s'ensuivent ou d'aucunes d'icelles faire, tenir, accomplir et parfaitement enteriner, nous , nos 

hoirs et successeurs, ou qui cause auront de nous, avions, soustenions et encourusions 

quelconques successeurs à nous dédosmager pleinement et parfaitement et entièrement, faicte 

par nous foy des dits dommages, missions et intérêts sommairement et de plain sans écrit et 

figure de jugement. Et toutes les choses dessus dites bailliées et assises par luy à nous 

seigneur de Craon, dessus dit, pour les dites mil cinq cent livres de bons tournois de rente 

nous, nos hoirs et successeurs, ou qui cause auront de nous, tendront de nostre dit seigneur, 

ses hoirs et successeurs rois de France en fié, à foy et hommage lige. 

Et encore en oultre toutes les dites ainsy bailliées de nous à nostre dit seigneur pour cause des 

eschanges permutations, transports, cessions, accords, transactions et convenances dessus dits 

nous luy avons promis et promettons guerir et garantir envers tous et contre tous et faire ce 

qui est à fairre en cas de éviction des choses dessus dites et destaillées. 

Lesquelles choses dessus dites ainsy baillées de nous à nostre dit seigneur pour cause des 

eschanges permutations , transports, cessions, accort, transactions, paction et convenances, 

desus dits nous luy avons promis et promettons guerir et garantir envers tous et contre tous et 

faire ce qui est à faire en cas de éviction des choses dessus dites et destaillées. 

Lesquelles choses dessus dites toutes et chacune d'icelles nous voulons, loons, ratifions et  de 

certaine science accordons et les promettons loyaument en bonne foy et à tous temps tenir, 

garder, interiner et accomplir sans encontre venir. 

Et à tout ce obligeons nous, nos biens et nos hoirs et successeurs quelconques et tous nos 

biens présens et avenir. 

Et comme nous soyons et avons esté bien avisés de nostre droit et de nostre raison sur les 

choses dessus dites, et les aions faites et accordées, si comme dessus est devisé, à grant 

délibération et meur conseil pour se que nous y voyons et apercevions clairement le grant 

prouffit de nous et de nos successeurs, bien avisés et bien acertenés, renonçons à exception de 

dire une chose avoir esté faicte et autre écrite, de toute decevance grande et patite, et toute 

autre quelle qu'elle soit et nommément et par espécial à exception de decevance, outre la 

moitié de juste, loyal et vraie value des choses dessus dites et à exception de toute fraude, 

barat, tricherie et malice, et à toutes autres raisons, allégations, privilèges, subventions et 

aides de droit écrit, et non escrit, coustume et usage, par lesquelles ou aucune d'icelles les 

choses dessus dites ainsi parlées et accordées en bonne foy pourroient estre retardées, 

empeschiées ou annulées, en tout ou en partie, et en outre par espécial à tous droits disant 

généralle renonciation non valoir ès cas esquels il est besoin que elle soit faicte par espécial ; 
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et voulons que tous le cas aux quels seroit besoin de renoncer par espécial soient comprins 

sous la clause généralle. 

Et à la fin que ce soit ferme chose et estable à tous jours mais perpétuellement, nous avons 

faict mettre et apposer nostre scel à ces présentes lettres.  

Ce fut faict à Paris, l'an de grace mil trois cens et trente, ou mois de mars. 

- Mars 1330, Paris : lettres d'Amaury III relatives à la retenue des bénéfices de la prévôté de 

Longué. 

(A.N., J. 175 b, n° 35) 

- 20 avril 1331, Paris : lettres de Philippe de Valois au sénéchal de Poitou au sujet des terres 

de Saintonge, cédées à Amaury III pour l’indemniser des sénéchaussées d’Anjou et du Maine. 

(Archives nationales, J 175 b, 37-38) 

- 22 avril 1331, Paris : lettres de Philippe de Valois mandant au collecteur du dixième en 

Touraine de solder en trois termes à Amaury III les 10000 livres, qui lui étaient dues en 

exécution de l’échange des sénéchaussées d’Anjou et Maine.